nulla maior existit inter mortales? Et rursus certissimum scimus Lutheranos numquam<sup>43</sup> esse permissuros, ut soli nostri Episcopi sint iudices. Audivimus enim nunc quid dixerint, non licere Pontifici et eius Episcopis iudices esse in eadem causa, in qua sunt pars. Quid igitur in tanto discriminine et tanta discordia tam multorum et tam gravium articulorum, /reliquum/ **43** reliquum est ut statuas, nisi ut oculos atque omnem prorsus cogitationem avertas a Concilio et alia cures?

Verum nunc in mentem venit me ex omnibus quae dixi unum praetermisso: quod nondum probaverim, quod ipsum maximi momenti est, ideo nunc probare enitar: nempe Paulum III atque Iulium III et omnes patres Concilii consensisse in Comitia illa Augustana et fere tale Concilium promisisse, quale Lutherani efflagitant. Itaque si celebrandum fuerit, non poteritis vos retrahere, quominus illis prorsus conditionibus celebretis, quae sunt auctoritate<sup>44</sup> Comitiorum constitutae et a nobis promissae. Principio, cum Comitia ipsa fierent, legati huius sanctae sedis semper intererant, videbantque et intelligebant omnia quae illic tractabantur: praesertim ea quae ad religionem et quae ad celebrationem Concilii attinebant. Itaque audierunt et legerunt decreta illa et non restiterunt: quin non multo post peractis Comitiis anni M /D/ **44** DXLVIII, Paulus III edidit indictionem et decretis illis plane consentiens et de illis mentionem faciens Concilium Tridentum convocavit. Deinde peractis Comitiis anni MDLI Iulius statim suam edidit indictionem atque in eandem urbem Concilium recollegit, quae fuerat ab ipsis Comitiis expetita. Annon est hoc consentire et approbare?

Confirmo hoc fortiore adhuc argumento atque, ut mihi quidem videtur, invincibili. Patres synodi Tridentinae nihil umquam<sup>45</sup> egerunt inconsulta vestra Sanctitate et illius iniussu: (neque enim decet membra quipiam agere, quod capiti non placeat). Illi itaque exhibuerunt salvum conductum Protestantibus, in quo polliciti sunt omnia ea se servaturos, quae Augustana Comitia statuerunt et obstrinxerut se omnibus illis poenis, in quas incurruunt foedifragi, nisi seruassent. Diserte inquam polliciti sunt velle illos admittere, velle ut possint libere et sine ullo impedimento loqui, quantum /illis/ **45** illis libitum fuerit et una cum ipsis patribus tractare et discutere materias et probare quae voluerint, tum divina ac sacra scriptura, tum veterum doctrina atque etiam respondere ad obiecta Concilii, sive scriptis, sive viva voce, ut voluerint. RECITA ex salvo conductu: »Concedimus omnibus Ecclesiasticis et secularibus, praesertim Augustanae